Animalibus autem imperfectis, ut conchiis, quae fixa etiam moventur,
non omnino deest haec potentia, ut D. Thomas notavit, hic, *cap.*
8,²⁴ et Caietanus, suo *cap.* 6,²⁵ nam habent potentiam ad dilatandum se
240 et constringendum, quod cum imaginatione ab appetitu efficiunt. Et
ideo illa potentia motiva animalis etiam est. Quod etiam Aristoteles
docet, *tx.* 57,²⁶ ubi ait quod sicut illis inest motus, ita et imaginatio.

Et p r o b a t u r. Quia si <pungantur>, constringuntur; et si
delectantur, dilatant se; ergo signum est quod cum imaginatione et ap-
245 petitu haec efficiunt.

10. T e r t i u m dubium est, an in homine possit aliquando volun-
tas movere immediate absque appetitu sensitivo vel appetitus sensiti-
vus sine / voluntate. D. Thomas, *1 p., q.* 80, *a.* 2, *ad* 3, videtur dicere
quod voluntas non movet nisi medio appetitu sensitivo. Et *q.* 81, *a.*
250 <3>, quod appetitus sensitivus non movet sine voluntate.

Dico 1.^o Quod appetitus sensitivus, seclusis impedimentis, non
potest movere, renuente voluntate.

P r o b a t u r. Quia motio localis in nobis libere fit, exceptis
quibusdam motionibus quae naturali quadam alteratione fiunt, et ab
255 appetitu etiam sensitivo non pendent; ergo ille motus, qui liber est,
non potest fieri renuente voluntate.

2.^o p r o b a t u r. Nam hoc exigit debita hominis compositio.
Est enim in illo voluntas tamquam primum movens et tamquam pri-
mum principium humanarum operationum.

260 Dico 2.^o, quod appetitus sensitivus de se est sufficiens ad mo-
vendum, si voluntas non contradicat.

Pro expositione, n o t a quod voluntas multis modis se habere
potest:

S 271v

9 237-238 moventur *add.* secundum partes (V 10, 12) L

10 247 movere *add.* localiter (V 10, 13) L

250 3] 1 SL

243 pungantur] pugnant S

255 qui... est *om.* L

Por tanto, sentido, apetito y facultad motriz guardan proporción en los animales: a mayor perfección del sentido, mayor perfección en la potencia motriz. De ahí que unos animales se mueven a distancia, porque a distancia pueden ser estimulados por los objetos sensibles; y entre ellos unos se mueven por el aire, volando, otros por el agua, nadando y otros por la tierra, y éstos o reptando o marchando; los capaces de marcha se estiman más perfectos.

Ahora bien, los animales imperfectos, como los moluscos, que aun estando fijos se mueven, no carecen completamente de esta facultad, como ha hecho observar Santo Tomás en este punto, *cap. 8²⁴* y Cayetano en su *cap. 6, 2⁵* dada su capacidad de dilatación y constricción, llevadas a cabo con intervención de la imaginación y el apetito; por ello, precisamente, se da también la susodicha facultad motriz animal. Es también doctrina de Aristóteles, que en *tx. 57²⁶* afirma la existencia en ellos de movimiento y, por tanto, también de imaginación.

Y hay prueba: con la punción se constriñen y con el placer se dilatan; luego es señal de que lo llevan a cabo con intervención de la imaginación y el apetito.

10. Tercer problema: ¿Es posible que alguna vez en el hombre la voluntad mueva sin la intervención del apetito sensitivo o el apetito sensitivo sin la voluntad? Santo Tomás afirma, al parecer, en *1 p., q. 80, a. 2, ad 3*, que la voluntad mueve únicamente por mediación del apetito sensitivo; y en *q. 81, a. 3* que el apetito sensitivo no mueve sin la voluntad.

Primera afirmación: El apetito sensitivo, eliminados los obstáculos, es incapaz de mover contra la negación de la voluntad.

Prueba: en nosotros la moción local, con excepción de mociones determinadas, producidas por una especie de inmutación natural, se produce libremente y con independencia incluso del apetito sensitivo; luego el movimiento que es libre no puede producirse contra la negación de la voluntad.

Segunda prueba: Ello lo está exigiendo la estructura armónica del hombre. En efecto, la voluntad es en él, por así decir, el primer motor y primer principio de las operaciones humanas.

Segunda afirmación: El apetito sensitivo es de suyo suficiente para producir el movimiento, si la voluntad no se opone.

Importa observar para el análisis que el comportamiento de la voluntad puede ser muy variado:

²⁴ Cfr. *De an.*, III, lect. 16, n. 838.

²⁵ ?

²⁶ *De an.* 433 b 27 sq.

265 *P r i m u m* quod sit impedita ad perfecte operandum, ut est in pueris ante usum rationis et in amentibus. Et tunc nec impedit appetitum nec adiuvat. Et appetitus tunc potest efficere motum, ut experientia docet.

270 Et ratione *p r o b a t u r*. Nam in brutis appetitus sensitivus est sufficiens ad efficiendum motum; ergo etiam in nobis erit, si non impediatur.

275 *A l i o* modo potest se habere voluntas ut apta sit ad renuendum vel consentiendum, nec sit impedita, tamen quod indifferenter se habeat, nec in actum [exeat], et tunc potest etiam appetitus movere sine voluntate propter eandem causam. Et quia tunc voluntas explicitate non consentiat, tamen virtute consentit. Et raro aut numquam poterit [sic] se habere quando exeat in actum.

A l i o modo potest se habere voluntas ut positive moveat vel impediat. Et tunc constat quid dicendum sit. Et ita patet quomodo appetitus possit movere vel non movere sine voluntate.

280 Dico, 3.^o Voluntas, quantum est de se, potest movere sine appetitu, immo ipso contradicente.

P r o b a t u r. Quia est potentia libera et principium omnis motus, ut supra.²⁷